дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 15 июля 2019 года

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Бородина А.А., при секретарях судебного заседания ФИО2, ФИО3, ФИО4, с участием помощников прокурора КАО 

<

адрес> ФИО5, ФИО6, подсудимого ФИО1, защитника-адвоката ФИО9, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 9 классов образования, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, работающего неофициально дворником в ООО «Петек», не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

До 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим учетную запись «Омский коллектив» в мессенджере «Telegram», занимающимся незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При этом, согласно заранее достигнутой между ними договоренности, неустановленное лицо, использующее учетную запись «Омский коллектив» в мессенджере «Telegram», занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств, незаконно умышленно приобретало наркотические средства в крупном размере, фасовало их, затем помещало наркотические средства в неустановленные тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, о местонахождении которых сообщало посредством текстовых сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» ФИО1

После чего, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли и по указанию вышеуказанного неустановленного лица, забирал предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, после чего фасовал их на более мелкие партии, и помещал расфасованные наркотические средства в тайники на территории 

<

адрес>. Затем, ФИО1 согласно отведенной ему роли, фотографировал их местоположение с помощью своего мобильного телефона «LeEco» и данные фотографии с описанием места тайника - «закладки» с геолокационными данными посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» передавал неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических, использующему учетную запись «Омский коллектив» в мессенджере «Telegram», которое согласно отведенной ему роли, посредством текстовых сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в свою очередь, сообщало покупателям наркотических средств информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, ранее организованными ФИО1 Покупатели наркотических средств, в свою очередь, приобретаемые наркотические средства оплачивали посредством безналичных денежных переводов неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», из которых часть денежных средств неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств, переводило ФИО1 на банковские карты ПАО «Сбербанк» № и «Tinkoff.ru» № за участие в незаконном сбыте наркотических средств, а оставшуюся часть денежных средств оставляло себе и распределяло по своему усмотрению. 

Так, неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств, умышленно создавая условия для реализации совместного со ФИО1 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно, умышленно приобрело вещество, общей массой не менее 199,91 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, расфасовало в удобную для незаконного сбыта упаковку и поместило в неустановленный в ходе предварительного следствия тайник на территории 

<

адрес>. При этом, согласно условиям предварительного сговора, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, использующее учетную запись «Омский коллектив» в мессенджере «Telegram», занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств, посредством текстовых сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дало указание ФИО1 о необходимости получения указанной партии наркотических средств. 

После чего, ФИО1 по указанию неустановленного лица, занимающегося организацией незаконного сбыта наркотических средств, до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрал из неустановленного органом предварительного следствия тайника на территории 

<

адрес> вещество, общей массой не менее 199,91 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в крупном размере. После чего ФИО1 во исполнение единого умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств, до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем жилище по 

<

адрес>, расфасовал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 199,31 г., которые стал незаконно хранить при себе, а оставшееся вещество, массой 0,60 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, стал незаконно умышленно хранить в вышеуказанном жилище с целью последующего незаконного сбыта.

После чего ФИО1 во исполнение единого умысла с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств, с 11 час. 55 мин. до 21 час. 08 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в районе ООТ «Сады Здоровье» и ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», поместил:

- вещество, общей массой 49,41 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в тайник в снегу у ООТ «Сады Здоровье» в точке координат 55.063885,73.145466;

- вещество, общей массой 24,53г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в тайник у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» в точке координат 55.063879, 73.145011;

- вещество, общей массой 25,00 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в тайник у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» в точке координат 55.06383,73.144722;

- вещество, общей массой 24,27 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в тайник у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» в точке координат 55.063657,73.144175;

- вещество, общей массой 24,93 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в тайник у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» в точке координат 55.063567,73.143687;

- вещество, общей массой 17,4 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в тайник у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» в точке координат 55.063536,73.145445;

- вещество, общей массой 16,87г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в тайник у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» в точке координат 55.063442,73.145195;

- вещество, общей массой 16,9 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в тайник у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» в точке координат 55.062341,73.144485.

Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 и неустановленного лица, занимающегося организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обстоятельствам и наркотическое средство не передано приобретателям наркотических средств, так как ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 10 мин. у подъезда № 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий и наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

В ходе осмотра жилища ФИО1, по 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с 23 час. 06 мин. до 23 час. 35 мин., обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,60 г.

Кроме того, в ходе обследований участков местности, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, а именно: 

- с 11 час. 30 мин. до 12 час., у ООТ «Сады Здоровье» в точке координат 55.063885,73.145466, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 49,41 г.;

- с 12 час. 05 мин. до 12 час. 35 мин., у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» в точке координат 55.063879,73.145011, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 24,53 г.;

- с 12 час. 42 мин. до 13 час. 12 мин., у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» в точке координат 55.06383,73.144722, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 25,0 г.;

- с 13 час. 20 мин. до 13 час. 50 мин., у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» в точке координат 55.063657,73.144175, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 24,27 г.;

- с 14 час. до 14 час. 20 мин., у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» в точке координат 55.063567,73.143687, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 24,93 г.;

- с 14 час. 30 мин. до 14 час. 55 мин., у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» в точке координат 55.063536,73.145445, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 17,4 г.;

- с 15 час. 04 мин. до 15 час. 30 мин., у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» в точке координат 55.063442,73.145195, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 16,87 г.;

- с 15 час. 33 мин. до 16 час. у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» в точке координат 55.062341,73.144485, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 16,9 г., 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался.

В соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя судом оглашались показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что начал заниматься распространением наркотических средств в связи с тем, что хотел заработать денежных средств на приобретение посудомоечной машины для своей мамы Свидетель №10, так как знал и понимал, что ей очень тяжело вести хозяйство, имея на иждивении 5 детей. ДД.ММ.ГГГГ в очередной раз в мессенджере «Telegram» от пользователя под учетной записью «Омский коллектив» получил географические координаты адреса тайника, где находилась закладка, с крупной партией, которую забрал в районе 

<

адрес>, возле дерева, и приехал на арендуемую им квартиру по 

<

адрес>, где расфасовал наркотики в двойные полимерные пакеты весом от 0,6 до 2 грамм, обматывал изоляционной лентой, делая свертки от 25-30 штук, после чего помещал их в резиновую перчатку, тем самым формировал в большие свертки на разные партии. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь у себя дома, вызвал такси, взял с собой готовые крупные свертки с наркотическим средством и поехал на выезд из 

<

адрес> в район ООТ «Сады Здоровье», где в разных местах разложил тайники-закладки с наркотиками, описание и фото которых делал на своем телефоне и с помощью его скинул пользователю «Омский коллектив» их местоположение. Информацию о местонахождении тайников-закладок сохранял в своем телефоне, а именно фотографии с координатами их расположения, с переходом по геоссылке в мессенджере «Telegram». В своем телефоне «LeEco» под номером № в мессенджере «Telegram» зарегистрирован под учетной записью «loanChienne» – публичное имя пользователя «@Sariil4d». Далее, обратно вернулся к себе домой и написал сообщение пользователю «Омский коллектив» о том, что разложил тайники и скинул в мессенджере «Telegram» фотографии с месторасположением. ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. его задержали сотрудники полиции у подъезда № 

<

адрес>, провели его личный досмотр, а также обыск по месту жительства. Полимерный пакет с веществом, изъятый в ходе осмотра жилища, где ранее проживал – это то, вещество, которое осталось от партии крупного веса, полученного в тайнике ДД.ММ.ГГГГ от пользователя под учетной записью «Омский коллектив» в районе 

<

адрес>. Данный пакет с веществом при фасовке оказался по счету нечетным из общего количества свертков, его планировал в дальнейшем поместить также в тайник-закладку. ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками полиции, приглашенными понятыми, проследовал в район ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», где в ходе проведения обследований участков местности обнаружены и изъяты из тайников-закладок наркотические средства, помещенные им ране. Оплату за проделанную работу получал на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № и на счет банковской карты «Tinkoff.ru» № (т.1 л.д. 146-152, т. 2 л.д. 78-81, 105-106). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил.

Вина подсудимого ФИО16 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается также представленными и исследованными в судебном заседании доказательствами стороны обвинения, отвечающими требованиям относимости, достоверности и допустимости, а в целом - достаточности для разрешения дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №8 (оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес>) показал, что с марта 2019 года в УНК стала поступать оперативная информация о том, что ФИО1, работая «курьером-закладчиком» в интернет-магазине, в составе группы лиц занимается сбытом наркотических средств путем распространения «закладок» в тайниках на территории 

<

адрес>. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий поступившая информация подтвердилась. ДД.ММ.ГГГГ вновь поступила информация, что ФИО1, арендовал 

<

адрес>, для фасовки крупной партии наркотических средств, которые намеревается сбыть путем раскладывания по тайникам - «закладкам» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. На основании данной информации совместно с другими оперуполномоченными осуществлен выезд по месту проживания ФИО1 В ходе визуального наблюдения замечен подсудимый, который на ожидавшем его автомобиле такси доехал до ООТ «Сады Здоровье», где на прилегающей к остановке территории осуществлял манипуляции, похожие на раскладку наркотических средств. Затем вернувшись обратно к ООТ «Сады Здоровье» на автомобиле такси, доехал на нем по месту своего жительства. Далее в ходе визуального наблюдения замечен подсудимый, который вышел из подъезда № 

<

адрес>, вел себя подозрительно. На основании имевшейся оперативной информации ФИО1 задержан и в присутствии двух понятых досмотрен. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты мобильный телефон, банковская карта «Тинькофф», ключи. По результатам личного досмотра составлен протокол. В этот же день проведен обыск по месту жительства ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты: пакет с веществом, электронные весы, полимерные пакеты, липкая лента и резиновые перчатки, две банковские карты «Тинькофф» и «Сбербанк». После проведения обыска по месту жительства составлен протокол. Также проведены ряд осмотров мест происшествий, в ходе которых обнаружены свертки с веществом, то есть «закладки» с наркотическим средством, которые ФИО1 успел разложить ДД.ММ.ГГГГ до задержания.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра подсудимого. В ходе досмотра производилась видеосъемка. При проведении досмотра у подсудимого обнаружили и изъяли мобильный телефон, ключи и банковскую карту. По результатам досмотра сотрудники составили соответствующий протокол, который подписал.

В судебном заседании на обозрение свидетелю Свидетель №1 предъявлен протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 25). Свидетель показал, что в данном протоколе имеются его подписи, содержание протокола подтвердил.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показала, что ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников полиции принимала участие в качестве понятого при производстве обыска в квартире подсудимого по 

<

адрес>. При производстве обыска присутствовали также сотрудники полиции, второй понятой, подсудимый. Во время обыска квартиры обнаружили и изъяли пакетик с веществом, банковские карты, пакетики, резиновые перчатки. Все изъятое упаковали, заверили печатью и подписями участвующих лиц. По результатам обыска составили соответствующий протокол, который подписала.

В судебном заседании на обозрение свидетелю Свидетель №3 предъявлен протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 29-33). Свидетель показала, что в данном протоколе имеются её подписи, содержание протокола подтвердила.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №4 показала, что ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при проведении осмотров мест происшествий в районе ООТ «Сады Здоровье». В ходе осмотров производилась фотосъемка. При проведении осмотров мест происшествий обнаружили и изъяли пакетики, в которых находились полимерные свертки с веществом. По результатам осмотров сотрудники составили соответствующие протоколы, которые подписала. В ходе осмотров подсудимый пояснял, что обнаруженные полимерные свертки с веществом разложил именно он ДД.ММ.ГГГГ в целях последующего сбыта.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №5 дала показания, аналогичные, по сути, показаниям допрошенной в судебном заседании свидетеля Свидетель №4

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №10 показала, что подсудимый является её сыном, которого в целом охарактеризовала с положительной стороны.

Кроме того, в судебном заседании исследовались письменные доказательства, представленные стороной обвинения.

Согласно рапорту на выезд от ДД.ММ.ГГГГ, в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступала оперативная информация, свидетельствующая о том, что ФИО1, проживающий по 

<

адрес>, совместно с неустановленным лицом, занимаются сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», на автоматизированном интернет сайте «www.psh24.biz». ДД.ММ.ГГГГ в УНК от конфиденциального источника поступила оперативная информация, свидетельствующая о том, что ФИО16 намеревается приобрести крупную партию наркотических средств, которую планирует расфасовать по 

<

адрес> в дальнейшем изготовить тайники-закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Осуществлен выезд оперативной группы в район 

<

адрес>, с целью проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий (наблюдение, отождествление личности), направленных на задержание ФИО16 с поличным (т. 1 л.д. 15).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, в служебном автомобиле, у 

<

адрес> проведен личный досмотр ФИО16, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты мобильный телефон «LeEco», банковская карта «Тинькофф» (т. 1 л.д. 25).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведен осмотр жилища ФИО16, по 

<

адрес>, где обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось 8 рулонов липкой ленты черного цвета, картонная коробка с множественным количеством резиновых перчаток, электронные весы и множественное количество пустых полимерных пакетов с застежкой у горловины, а также один полимерный пакет с застежкой у горловины и полосой красного цвета с веществом в виде комков и порошка темного цвета (т. 1 л.д. 29-33).

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведено обследование участка местности в точке географических координат 55.063885,73.145466, у ООТ «Сады Здоровье», где в снегу обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 50 свертков с веществом в виде порошка и комков темного цвета (т. 1 л.д. 37-42).

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведено обследование участка местности в точке географических координат 55.063879,73.145011, в 20 метрах в западном направлении от ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», где у куста в снегу, обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 25 свертков, с веществом в виде порошка и комков темного цвета (т.1 л.д. 47-52).

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведено обследование участка местности в точке географических координат 55.06383,73.144722, в 40 метрах в западном направлении от ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», где у деревянного столбика в снегу обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 25 свертков, с веществом в виде порошка и комков темного цвета (т. 1 л.д. 58-63).

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведено обследование участка местности в точке географических координат 55.063657,73.144175, в 70 метрах в западном направлении от ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», где у куста в снегу обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 25 свертков, с веществом в виде порошка и комков темного цвета (т. 1л.д. 68-73).

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведено обследование участка местности в точке географических координат 55.063567,73.143687, в 90 метрах в западном направлении от ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», где у металлического листа в снегу обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 25 свертков, с веществом в виде порошка и комков темного цвета (т. 1 л.д. 78-83).

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведено обследование участка местности в точке географических координат 55.063536, 73.145445, в 50 метрах в южном направлении от ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», где у дерева в снегу обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 30 свертков, с веществом в виде порошка и комков темного цвета (т. 1 л.д. 88-93).

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведено обследование участка местности в точке географических координат 55.063442,73.145195, в 70 метрах в южном направлении от ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», где у дорожного знака обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 30 свертков, с веществом в виде порошка и комков темного цвета (т.1 л.д. 98-103).

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведено обследование участка местности в точке географических координат 55.062341,73.144485, в 120 метрах в южном направлении от ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», где у металлической трубы обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 30 свертков, с веществом в виде порошка и комков темного цвета (т. 1 л.д. 108-113).

Согласно справке-меморандуму от ДД.ММ.ГГГГ и справке о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», УНК УМВД России по 

<

адрес> располагала оперативной информацией в отношении группы лиц, занимающейся сбытом наркотических средств синтетической группы в крупном и особо крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В результате проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлено, что неустановленные лица организовали интернет-магазин по продаже наркотических средств синтетической группы под названием «PZH24.biz». В марте 2019 года в УНК от конфиденциального источника поступила оперативная информация о том, что ФИО16, проживающий по 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств синтетической группы через тайники закладки, в крупном размере на территории 

<

адрес>, по предварительному сговору с неустановленным лицом. Данная информация задокументирована и зарегистрирована в соответствии с требованиями ведомственных нормативных актов и ФЗ «Об ОРД». В результате проведённого комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО16 работает на интернет-магазин по продаже наркотиков под названием «PZH24.biz», «оптовым» курьером – закладчиком, в обязанности которого входит: получение крупной партии наркотического средства синтетического происхождения, его фасовка на мелкие партии и помещение в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего сбыта наркотических средств бесконтактным способом с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет - программе «Telegram» под учетной записью «Омский коллектив», использующим для этого автоматизированный сайт «PZH24.biz», выход на который осуществляется через открытые интернет площадки. Также установлено, что денежные средства за выполненную работу по фасовке и размещению наркотических средств ФИО16 получал от интернет-магазина «PZH24.biz», на свои банковские карты ПАО «Сбербанк» № и «Tinkoff.ru» №. С целью проверки информации проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО16, в результате проведения которых указанная информация подтвердилась. 

ДД.ММ.ГГГГ УНК получена оперативная информация, свидетельствующая о том, что ФИО16 арендовал 

<

адрес>, для фасовки крупной партии наркотических средств, которые намеревается сбыть, путем раскладывания по тайникам - «закладкам» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ на основании письменного разрешения врио начальника УНК, с целью проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на задержание ФИО16 с поличным и привлечением к уголовной ответственности, оперуполномоченным Свидетель №8 осуществлен выезд к дому № по 

<

адрес> для проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

При проведении наблюдения зафиксировано, как около 11.55 часов, ФИО16 вышел из подъезда 

<

адрес>, сел в автомобиль такси и автомобиль начал свое движение по улицам 

<

адрес>, доехал до ООТ «Сады Здоровье» у садоводческого товарищества «Луч». Далее, ФИО16 вышел из автомобиля такси, которое сразу уехало в неизвестном направлении. Затем, находясь у ООТ «Сады Здоровье» ФИО16 оглянулся по сторонам и осторожно подошел к углу ООТ «Сады Здоровье», наклонился, положил в снег сверток, сфотографировал; далее ФИО16 проследовал ориентировочно 20 метров в западном направлении от ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», где у основания куста наклонился, положил в снег сверток, сфотографировал; далее ФИО16 проследовал ориентировочно 40 метров в западном направлении от ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», где наклонился у основания деревянного столба, положил в снег сверток, сфотографировал; далее ФИО16 проследовал ориентировочно 70 метров в западном направлении от ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», где наклонился у основания куста, положил в снег сверток, сфотографировал; далее ФИО16 проследовал ориентировочно 90 метров в западном направлении от ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», где наклонился у основания металлического листа, положил в снег сверток, сфотографировал; далее ФИО16 проследовал ориентировочно 50 метров в южном направлении от ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», где наклонился у основания дерева, положил в снег сверток, сфотографировал; далее ФИО16 проследовал ориентировочно 70 метров в южном направлении от ООТ «Сады Здоровье», где наклонился у основания дорожного знака, положил в снег сверток, сфотографировал; далее ФИО16 проследовал ориентировочно 120 метров в южном направлении от ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», где наклонился у основания металлической трубы, положил в снег сверток, сфотографировал. Затем ФИО16 вернулся обратно к ООТ «Сады Здоровье», куда через некоторое время подъехал автомобиль такси, на котором ФИО16 проехал до 

<

адрес>, где зашел в подъезд дома. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 08 минут из подъезда указанного дома вышел ФИО16, который вел себя подозрительно и постоянно оглядывался по сторонам. На основании результатов оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» и имеющейся оперативной информации принято решение о задержании ФИО16. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 10 минут у подъезда № 

<

адрес> ФИО16 задержан (т. 1 л.д. 126-128).

Согласно справке об исследовании 10/463 от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры ФИО16 по 

<

адрес>, массой 0,60 г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 35-36).

Согласно справке об исследовании 10/468 от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, массой 0,59 г., 0,59 г., 0,60 г., 0,62 г., 0,55 г., 0,58 г., 0,54 г., 0,60 г., 0,58 г., 0,62 г., 0,61 г., 0,53 г., 0,56 г., 0,58 г., 0,55 г., 0,58 г., 0,59 г., 0,59 г., 0,56 г., 0,53 г., 0,60 г., 0,59 г., 0,62 г., 0,55 г., 0,57 г., 0,56 г., 0,64 г., 0,55 г., 0,57 г., 0,60 г., изъятые в ходе обследования участка местности у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» в точке координат 55.063536,73.145445, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 96-97).

Согласно справке об исследовании 10/469 от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, массой 0,94 г., 0,93 г., 1,14 г., 1,03 г., 0,95 г., 1,08 г., 0,96 г., 0,97 г., 0,98 г., 1,07 г., 1,00 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,95 г., 1,03 г., 0,99 г., 0,97 г., 0,95 г., 0,98 г., 1,06 г., 1,11 г., 1,06 г., 0,97 г., 1,03 г., 0,96 г., изъятые в ходе обследования участка местности у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» в точке координат 55.06383,73.144722, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 66-67).

Согласно справке об исследовании 10/470 от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, массой 0,94 г., 0,97 г., 1,00 г., 1,20 г., 0,93 г., 0,43 г., 1,02 г., 1,01 г., 0,96 г., 1,02 г., 0,94 г., 1,02 г., 0,94 г., 0,99 г., 0,98 г., 1,05 г., 1,01 г., 0,98 г., 0,97 г., 0,97 г., 0,96 г., 1,10 г., 0,99 г., 0,97 г., 0,96 г., 0,99 г., 0,96 г., 1,05 г., 0,95 г., 0,96 г., 1,05 г., 1,00 г., 1,01 г., 0,97 г., 1,00 г., 0,95 г., 0,96 г., 1,00 г., 1,06 г., 0,98 г., 0,97 г., 1,04 г., 0,93 г., 1,10 г., 0,99 г., 0,95 г., 1,21 г., 1,04 г., 0,98 г., 1,00 г., изъятые в ходе обследования участка местности у ООТ «Сады Здоровье» в точке координат 55.063885,73.145466, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 45-46).

Согласно справке об исследовании 10/471 от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, массой 0,91 г., 0,95 г., 0,91 г., 0,96 г., 0,56 г., 1,04 г., 1,06 г., 1,02 г., 1,06 г., 0,99 г., 0,95 г., 1,08 г., 0,99 г., 0,96 г., 1,02 г., 0,98 г., 0,97 г., 0,96 г., 1,07 г., 0,97 г., 1,06 г., 0,93 г., 0,99 г., 0,93 г. и 0,95 г., изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении обследования участка местности в точке координат 55.063657,73.144175 в 70 метрах в западном направлении от ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 76-77).

Согласно справке об исследовании 10/472 от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, массой 0,52 г., 0,54 г., 0,59 г., 0,58 г., 0,59 г., 0,61 г., 0,57 г., 0,57 г., 0,54 г., 0,55 г., 0,62 г., 0,53 г., 0,55 г., 0,59 г., 0,53 г., 0,56 г., 0,56 г., 0,57 г., 0,52 г., 0,58 г., 0,58 г., 0,56 г., 0,53 г., 0,60 г., 0,54 г., 0,53 г., 0,53 г., 0,58 г., 0,53 г., 0,62 г., изъятые в ходе обследования участка местности у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)» в точке координат 55.063442,73.145195, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 106-107).

Согласно справке об исследовании 10/473 от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,98 г., 0,96 г., 0,98 г., 0,98 г., 1,08 г., 1,06 г., 0,96 г., 0,97 г., 0,97 г., 0,95 г., 0,99 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,95 г., 1,12 г., 0,97 г., 0,96 г., 1,00 г., 1,12 г., 0,96 г., 1,10 г., 1,00 г., 1,08 г., 0,95 г., изъятые в ходе обследования участка местности в точке координат 55.063567,73.143687, у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 86-87).

Согласно справке об исследовании 10/474 от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, массами 0,99 г., 0,93 г., 0,99 г., 1,05 г., 0,97 г., 0,89 г., 0,99 г., 0,96 г., 1,01 г., 1,00 г., 1,10 г., 0,92 г., 0,96 г., 1,03 г., 0,86 г., 0,93 г., 0,99 г., 1,04 г., 0,97 г., 0,99 г., 0,97 г., 0,98 г., 1,05 г., 1,05 г., 0,91 г., изъятые в ходе обследования участка местности в 20 метрах в западном направлении от ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 55-57).

Согласно справке об исследовании 10/475 от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, массами 0,54 г., 0,54 г., 0,52 г., 0,60 г., 0,56 г., 0,59 г., 0,53 г., 0,54 г., 0,58 г., 0,54 г., 0,52 г., 0,53 г., 0,61 г., 0,62 г., 0,55 г., 0,60 г., 0,54 г., 0,54 г., 0,58 г., 0,58 г., 0,60 г., 0,53 г., 0,58 г., 0,60 г., 0,57 г., 0,54 г., 0,54 г., 0,57 г., 0,56 г., 0,60 г., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 116-117).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,58 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО1 по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Вещество, массой 0,57 г., 0,57 г., 0,58 г., 0,60 г., 0,53 г., 0,56 г., 0,52 г., 0,58 г., 0,56 г., 0,60 г., 0,59 г., 0,51 г., 0,54 г., 0,56 г., 0,53 г., 0,56 г., 0,57 г., 0,57 г., 0,54 г., 0,51 г., 0,58 г., 0,57 г., 0,60 г., 0,53 г., 0,55 г., 0,54 г., 0,62 г., 0,53 г., 0,55 г., 0,58 г., изъятое в ходе обследования участка местности, в точке координат 55.063536,73.145445 у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Вещество, массой 0,92 г., 0,91 г., 1,12 г., 1,01 г., 0,93 г., 1,06 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,96 г., 1,05 г., 0,98 г., 0,92 г., 0,93 г., 0,93 г., 1,01 г., 0,97 г., 0,95 г., 0,93 г., 0,96 г., 1,04 г., 1,09 г., 1,04 г., 0,95 г., 1,01 г., 0,94 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в точке координат 55.06383,73.144722 у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Вещество, массой 0,92 г., 0,95 г., 0,98 г., 1,18 г., 0,91 г., 0,41 г., 1,00 г., 0,99 г., 0,94 г., 1,00 г., 0,92 г., 1,00 г., 0,92 г., 0,97 г., 0,96 г., 1,03 г., 0,99 г., 0,96 г., 0,95 г., 0,95 г., 0,94 г., 1,08 г., 0,97 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,97 г., 0,94 г., 1,03 г., 0,93 г., 0,94 г., 1,03 г., 0,98 г., 0,99 г., 0,95 г., 0,98 г., 0,93 г., 0,94 г., 0,98 г., 1,04 г., 0,96 г., 0,95 г., 1,02 г., 0,91 г., 1,08 г., 0,97 г., 0,93 г., 1,19 г., 1,02 г., 0,96 г., 0,98 г., изъятое в ходе обследования участка местности в точке координат 55.063885,73.145466 у ООТ «Сады Здоровье», содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Вещество, массой 0,90 г., 0,94 г., 0,90 г., 0,95 г., 0,55 г., 1,03 г., 1,05 г., 1,01 г., 1,05 г., 0,98 г., 0,94 г., 1,07 г., 0,98 г., 0,95 г., 1,01 г., 0,97 г., 0,96 г., 0,95 г., 1,06 г., 0,96 г., 1,05 г., 0,92 г., 0,98 г., 0,92 г. и 0,94 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в точке координат 55.063657,73.144175 у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Вещество, массой 0,50 г., 0,52 г., 0,57 г., 0,56 г., 0,57 г., 0,59 г., 0,55 г., 0,55 г., 0,52 г., 0,53 г., 0,60 г., 0,51 г., 0,53 г., 0,57 г., 0,51 г., 0,54 г., 0,54 г., 0,55 г., 0,50 г., 0,56 г., 0,56 г., 0,54 г., 0,51 г., 0,58 г., 0,52 г., 0,51 г., 0,51 г., 0,56 г., 0,51 г., 0,60 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в точке координат 55.063442,73.145195 у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Вещество, массой 0,96 г., 0,94 г., 0,96 г., 0,96 г., 1,06 г., 1,04 г., 0,94 г., 0,95 г., 0,95 г., 0,93 г., 0,97 г., 0,93 г., 0,92 г., 0,93 г., 0,93 г., 1,10 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,98 г., 1,10 г., 0,94 г., 1,08 г., 0,98 г., 1,06 г., 0,93 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в точке координат 55.063567,73.143687 у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Вещество, массой 0,98 г., 0,92 г., 0,98 г., 1,04 г., 0,96 г., 0,88 г., 0,98 г., 0,95 г., 1,00 г., 0,99 г., 1,09 г., 0,91 г., 0,95 г., 1,02 г., 0,85 г., 0,92 г., 0,98 г., 1,03 г., 0,96 г., 0,98 г., 0,96 г., 0,97 г., 1,04 г., 1,04 г., 0,90 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в точке координат 55.063879,73.145011 у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Вещества, массой 0,52 г., 0,52 г., 0,50 г., 0,58 г., 0,54 г., 0,57 г., 0,51 г., 0,52 г., 0,56 г., 0,52 г., 0,50 г., 0,51 г., 0,59 г., 0,60 г., 0,53 г., 0,58 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,56 г., 0,56 г., 0,58 г., 0,51 г., 0,56 г., 0,58 г., 0,55 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,55 г., 0,54 г., 0,58 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности в точке координат 55.062341,73.144485 у ООТ «Сады Здоровье (по требованию)», содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 137-144).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на весах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО16, по 

<

адрес>, содержится в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в следовых количествах (менее 0,001 г.) (т. 1 л.д. 236-238).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: вещество с первоначальной упаковкой, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО16, по 

<

адрес>; вещество с первоначальными упаковками, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследований участков местности у ООТ «Сады Здоровье» и ООТ «Сады Здоровье (по требованию)»; полимерный пакет, 8 рулонов липкой ленты черного цвета, картонная коробка с резиновыми перчатками, электронные весы, пустые полимерные пакеты с застежкой у горловины, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО16, по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 191-198), которые признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1 л.д. 199-206).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен СD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 178-180), который признан вещественным доказательством по делу (т. 1 л.д. 181-183).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены банковские карты «Сбербанк» № и «Tinkoff.ru» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО16 и банковская карта «Tinkoff.ru» №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО16 (т. 1л.д. 184-187), которые признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1 л.д. 188-190).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен мобильный телефон «LeEco» и содержащаяся в нем информация о переписке в программе «Telegram» между пользователем под учетной записью «loanChienne» +7(904)824-93-59, используемой ФИО16, с пользователями под учетными записями «Омский коллектив», «Pzh24Jekabiz», «PZH24work_official» c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая содержит текстовую информацию в виде диалога о трудоустройстве на работу курьером в интернет-магазин «Pzh24Jekabiz» и прохождения в нем стажировки; диалог со службой поддержки под учетной записью «PZH24work_official» о возникших проблемах при работе курьером, а также диалог с куратором под учетной записью «Омский коллектив», с изображениями участков местности, изображения внешности ФИО16, зданий, сооружений, проселочных дорог, столбов линий электропередач, лесного массива, деревьев, в том числе с указанием мест с геолакацией и географическими координатами, изображение снимков экрана мобильного телефона «скрин-шоты», тайников с указанием мест его нахождения, пакетов с веществом на электронных весах, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО16 (т. 2 л.д. 8-26), который признан вещественным доказательством по делу (т. 2 л.д. 27-30).

Согласно ответу из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, банковская карта №, оформлена на ФИО16 и предоставлена выписка по данной карте (т.1 л.д. 212-213, 214-230).

Оценив в совокупности и исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд считает вину ФИО16 доказанной, квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом исследованными в судебном заседании доказательствами достоверно установлено, что ФИО16 при обстоятельствах, подробно изложенных в описательно-мотивировочной части приговора по предварительному сговору с неустановленным лицом осуществил покушение на сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой 199,91 г., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам и включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №).

На основании постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ» размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 199,91 г., является крупным размером.

Суд исключил как излишне вмененное из описания преступного деяния ФИО16 и квалификации его действий указание на использование иных, кроме сети «Интернет», информационно-телекоммуникационных сетей, так как доказательств использования иных сетей суду сторонами не представлено.

В основу обвинительного приговора, помимо признательных показаний подсудимого ФИО16, данных им на предварительном следствии и в судебном заседании, суд кладет показания свидетеля - сотрудника полиции Свидетель №8 допрошенного в судебном заседании об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО16, его задержания, обнаружения и изъятия в ходе проведения осмотра жилища ФИО16 и осмотров мест происшествия наркотических средств, показания допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО16, а также заключения химических исследований и проведенных по делу экспертиз, иные доказательства по делу.

При этом каких-либо оснований для оговора подсудимого ФИО16 со стороны свидетелей по делу судом не установлено, сведений о наличии таких оснований представлено не было. Исследованные в судебном заседании протоколы следственных и процессуальных действий с участием свидетелей имеют их собственные подписи, подписи иных процессуальных лиц. Все процессуальные действия с участием свидетелей выполнены и доказательства получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ.

Суд считает установленным, что признательные показания подсудимого ФИО16, данные им в ходе предварительного следствия, получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, с участием защитника, подтвержденного имеющимся в уголовном деле ордером, с соблюдением прав, после разъяснения положений ст.51 Конституции РФ. После допроса ФИО16 лично читал протокол своего допроса, ставил подписи, жалоб и заявлений не предъявлял. Никакого физического либо морального давления оперативными сотрудниками и следователем на подсудимого не оказывалось, объективных доказательств, свидетельствующих об обратном, суду не представлено.

В ходе допроса на предварительном следствии ФИО16 подробно излагал обстоятельства, которые могли быть известны только ему о инкриминируемых событиях по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств совестно с неустановленным лицом. 

Суд признает доказанным совершение ФИО16 именно покушения на незаконный сбыт всех вышеуказанных наркотических средств в крупном размере. О принадлежности данного наркотического средства именно ФИО16 указали в своих показаниях свидетель - сотрудник полиции Свидетель №8, незаинтересованные граждане Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, принимавшие участие в качестве понятых в ходе проведения осмотра жилища подсудимого и осмотров мест происшествий.

Указанные обстоятельства также подтверждены протоколом осмотра жилища ФИО16 и протоколами осмотров мест происшествия. Не отрицалось данное обстоятельство и самим подсудимым ФИО16 при допросе в ходе предварительного расследования и в судебном заседании.

Будучи допрошенным на предварительном следствии подсудимый ФИО16 указал, что имел умысел на сбыт обнаруженных и изъятых у него при проведении осмотра жилища и при проведении осмотров мест происшествий наркотических средств.

В полной мере данные обстоятельства подтверждаются показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля - сотрудника полиции Свидетель №8 о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого, в ходе которых подтвержден факт осуществления последним незаконного сбыта наркотических средств на постоянной основе и предназначения изъятых в ходе проведения осмотра жилища подсудимого и осмотров мест происшествий наркотиков именно для сбыта.

Покушение подсудимого ФИО16 на сбыт всех изъятых у него наркотических средств установлено также значительным количеством наркотических средств, во много раз превышающим потребность даже наркозависимого лица в таких средствах, наличием предметов для расфасовки и упаковки наркотических средств. При этом сам подсудимый ФИО16 наркозависимым лицом не является.

Более того, из протокола осмотра предметов, а именно мобильного телефона, бесспорно следует, что подсудимым на постоянной основе фактически осуществлялся сбыт наркотических средств, о чем свидетельствуют как текстовые сообщения, так и графические изображения. Этими же доказательствами бесспорно установлен факт переписки подсудимого через сеть «Интернет» с неустановленным лицом по вопросам оплаты услуг ФИО16, помещению наркотических средств в тайники-«закладки», о месторасположении таких тайников. Указанные обстоятельства не отрицались и самим подсудимым при допросе на предварительном следствии и в судебном заседании.

При этом суду не представлено каких-либо доказательств о возможности иного, кроме как связанного с покушением на сбыт наркотических средств, толкования сведений, обнаруженных в мобильном телефоне подсудимого ФИО16.

Вместе с тем, умысел на сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере ФИО16 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании. Действия ФИО16 и неустановленного лица были согласованы, охвачены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Как установлено в судебном заседании из показаний подсудимого и иных доказательств, представленных стороной обвинения, ФИО16 и неустановленное лицо посредством сети «Интернет» предварительно договорились совместно сбывать наркотические средства, распределили между собой роли. Во исполнение совместного умысла неустановленное лицо помещало крупные партии наркотических средств в тайники-«закладки», сообщало их адреса посредством сети «Интернет» ФИО16, а последний, в свою очередь, забирал из тайников-«закладок» наркотические средства и помещал их в тайники-«закладки» в меньших количествах наркотического средства. Далее подсудимый посредством сети «Интернет» сообщал местонахождение тайников - «закладок» неустановленному лицу, за что получал оплату.

Указанные обстоятельства подтверждены признательными показаниями самого подсудимого ФИО16, показаниями свидетеля - сотрудника полиции Свидетель №8, протоколами осмотра жилища подсудимого и осмотров мест происшествий.

Доказанность наличия между подсудимым и неустановленным лицом предварительного сговора на сбыт наркотических средств, помимо вышеизложенных обстоятельств, также установлена показаниями подсудимого о найме его на работу и заранее определенным кругом обязанностей по помещению наркотиков в «тайники-закладки», конспирированным характером как трудоустройства ФИО16, так и содержания его «работы», мест размещения распространявшихся наркотических веществ, а также доказанной заблаговременной осведомленностью ФИО16 о распространении им именно запрещенных к обороту наркотических средств.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» также полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании. По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Как установлено в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО16 и неустановленное лицо использовали для покушения на сбыт наркотиков информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправляя сообщения о возможности приобретения наркотических средств, передавая таким же путем информацию о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами, без непосредственного контакта с будущими приобретателями.

Формируя вывод о необходимости квалификации действий подсудимого ФИО16 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, суд принимает во внимание положения закона, в соответствии с которым необходимо квалифицировать именно таким образом действия лица, которое в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю.

Суд не усматривает в действиях подсудимого ФИО16 добровольной выдачи наркотических средств, изъятых в ходе осмотра жилища подсудимого и осмотров мест происшествий, так как согласно примечанию к ст. 228 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств изъятие указанных средств при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств.

Как установлено в судебном заседании из показаний свидетеля сотрудника полиции Свидетель №8, сведения о возможном хранении подсудимым наркотических средств при себе, а также по месту жительства последнего и в местах произведённых ФИО16 тайниках-закладках», имелись у оперативных работников до задержания последнего, в частности получены при проведении ОРМ «наблюдение».

При этом представленными суду доказательствами бесспорно установлено, что места хранения в тайниках-«закладках» веществ, которые подсудимый ФИО16 разложил в день задержания ДД.ММ.ГГГГ, а также по месту жительства ФИО16 стали известны сотрудникам полиции в ходе проведения ОРМ «наблюдение» и в ходе осмотра жилища подсудимого.

Действия сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес> по изъятию наркотических средств из незаконного оборота, проводились в рамках оперативно-розыскных мероприятий, согласно указанных выше доказательств, они проведены в строгом соответствии с требованиями статей 6 и 8 ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности.

В ходе судебного заседания установлено, что в отношении ФИО16 поступала оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Принятыми мерами факт его преступной деятельности был подтвержден.

Согласно ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности», задачами такой деятельности являются: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. В соответствии с указанными нормами закона и выполняя возложенные на них задачи, оперативные сотрудники получили информацию о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических средств. На основании рапорта, проверенной оперативной информации и по результатам наблюдения принято законное решение о задержании ФИО16.

Документы, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий, составлены в соответствии с требованиями Закона. Как следует из материалов уголовного дела, задержание ФИО16, его досмотр, а также изъятие при проведении осмотра жилища подсудимого и осмотров мест происшествий наркотических средств проведено на законных основаниях, в присутствии понятых, о чем имеются записи в соответствующих протоколах. При этом какие-либо объективные сведения о том, что документы, отражающие проведение ОРМ, составлены в нарушение требований Закона, суду не представлены. Судом установлено, что при использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства допущено не было.

Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции судом не установлено, умысел у ФИО16 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет» сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО16 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, доказана в полном объеме. Представленные стороной обвинения доказательства, соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в целом они являются достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Назначая вид и размер наказания, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность ФИО16, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Также в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО16 в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

Преступление, совершенное ФИО16, является умышленным, согласно ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких.

Как личность ФИО16 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (т. 2 л.д. 121), на учете в БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит (т. 2 л.д. 115), находился на стационарном обследовании и лечении в БУЗОО «КПБ им. ФИО7» (т. 2 л.д. 50,116).

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО16, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, молодой возраст подсудимого, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его родственников, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, оказание содействия правоохранительным органам, наличие финансовых затруднений в семье, социальную обустроенность.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО16, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание повышенную общественную опасность содеянного ФИО16, преступление им совершено в области незаконного оборота наркотических средств, против здоровья населения, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на возможность его исправления, суд считает справедливым, необходимым для достижения цели исправления назначить ФИО16 наказание лишь в виде реального лишения свободы с изоляцией от общества, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

По мнению суда, условия и порядок отбывания указанного вида наказания, будут способствовать достижению целей наказания, исправлению подсудимого, предотвращению совершения новых преступлений.

Местом отбывания наказания ФИО16 согласно ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима.

Суд не находит оснований к назначению ФИО16 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом имущественного положения подсудимого, общественной опасности совершенного преступления, иных обстоятельств, установленных по делу, в том числе характеризующих личность подсудимого.

При определении размера наказания ФИО16 судом учитываются положения ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории совершенного ФИО16 преступления, учитывая его повышенную общественную опасность.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64, 96 УК РФ при определении размера наказания за совершенное преступление в отношении ФИО16 с учетом данных о его личности, обстоятельств совершения преступления, иных обстоятельств, установленных по делу.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, иных доказательств по делу, установлено, что изъятый в ходе личного досмотра подсудимого ДД.ММ.ГГГГ мобильный телефон «LeEco», использовался подсудимым для совершения преступления, то есть является оборудованием для совершения преступления, принадлежащим подсудимому. В связи с этим и на основании п. Г ч. 1 ст. 104.1 УК РФ данное имущество подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое ему назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы в отношении ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания зачесть срок содержания ФИО1 под стражей по день вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «Г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации имущество, изъятое в ходе личного досмотра подсудимого ДД.ММ.ГГГГ, а именно: мобильный телефон «LeEco», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотические средства, с упаковкой, изъятые ходе осмотра жилища подсудимого ДД.ММ.ГГГГ и осмотров мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ, полимерный пакет, 8 рулонов липкой ленты черного цвета, картонную коробку с резиновыми перчатками, электронные весы, пустые полимерные пакеты с застежкой у горловины, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УНК УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- СD-R диск с перенесенной информацией, содержащейся в мобильном телефоне «LeEco», СD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, банковские карты «Сбербанк» № и «Tinkoff.ru» №, банковскую карту «Tinkoff.ru» № - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, ФИО16 в тот же срок со дня получения копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный ФИО16 вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В тот же срок ФИО16 вправе заявить ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранным адвокатом либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.А. Бородин

Копия вернаПриговор (постановление) вступил (о) в законную силу FORMDROPDOWN УИД 55RS0001-02-2019-000350-44Подлинный документ подшит в материалах дела 1-473/2019хранящегося в Кировском районном суде 

<

адрес>Судья __________________Бородин А.А. подписьСекретарь_______________ подпись FORMDROPDOWN 

Приговор вступил в законную силу 26.07.2019. Не обжаловался.

Согласовано судья Бородин А.А.